

صاحب امتیاز
و مدیر مسئول
دکتر اسمعیل
اردلان.

کوشش نامنه‌نگینی

بهیچ حزب
دسته یا جمعیتی
بستگی ندارد

سال اول - شماره ۱۷ ۲ شنبه ۲۸ خرداد ماه ۱۳۲۴ تک شماره ۴ ریال

تکلیف کارمندان دولت معین میشود

پنم : آقای عباس آزادپور
از ستدج

دعوت با اصلاح اعدا

نه هدایت بانقلاب!

جناب آقای دکتر اردلان - سلسله مقالاتی که هم از اکنون شروع
بنفهم آن بیشکاه برادرانم میشود بنظور مناسبه نیست و حق
فضاوت و تحریف آنها را تاخاته بهیچکس نیدهم نیخواهم شت از
اوضاع جفرانیاتی و تاریخی یا اقتصادی کردستان را بیان کنم زیرا
توضیح واضعات غسته کنده است - اینکه چه چیز باعث گردید که
رحمت خواننده گان گرام و اداره روزنامه را فراهم نسایم همان وضع
فعلی کردستان است که در آن زنده گمی کرده و ناظر گزارش روزگارش
میشایم.

مامورینی که بکردستان می آیند با افکار قرن ۱۸ مجبور اما
بالیاسهای آخرین مدیکه دست کمی از یاریسیها ندارند ملبند اندیشه
معاملات تابع و متبوع باغلام و آقا را در سر دارند - هینکه
تشخیص دادند که مخاطب کرد است آن تساری حقوق و آن مهر و
معنی که باید درین باشد فراموش میگردد - اگر مصلح است او
را ماجراجو - آشوبگر - اگر شخص هادی و مراجه کننده مسولی
است بقدری جلال قلبه و سلبیه و الفاظ خشک مقررات جلو پای او
میگذراند که بیچاره خود را گم کرده چون خاطررات تلفی از اهمال
مانورین دارد قوری بیاد زنده انقاده درصدد تهیه باج سیل و رستن
از آن بند میگردد.

ما اعزام و متفرق کردن چند نفر بنام مفتش تجیع - مهانی -
مجالس سور و عزا و مذهبی باید تحت کنترل قرار گیرد افاده و تکبیر
بعد کمال است و فکر چاره اندیشی و محبت و هم دردی مفر - خلاصه
اوضاع از لحاظ اجناسی پیدترین وضعی است که نه کرد آن کسالت آور
میباشد و اما باید گفت که در جاییکه گشتابوی آلمان بلا شرط تسلیم
گردیده و با آن تصورات تفوق نژادی که آلمانها داشته نه خود
بلکه عیال و اولاد خود را در برابر شکست محض بداعین ضفا
مسموم کرده اند.

در جاییکه دیوارهای ضعیفی از فولاد و بتن نس تواند مردم
را از بیان حق منع کند در حالیکه این همه وسائل حیرت آور سکه
تشریح آنها انحرافات شاعرانه را بخاطر می آورد توانست جاو سیل
اصلاحات اجتناع را بگیرد آیا حس اشخاص در چهار دیوار پوشالی
که از خیال و کافله محمود شود امکان علی دارد ؟
آیا باید از این جنک جهانی از این امتحانات تلفخ درس عبرت
گرفت و راهی را که ملل مترقی و مریبان آن با چشم بصیرت علی
میکنند پذیرفت.

آیا مقول است که در مرکز شرق و وسطی مهد تمدن قدیم
در جاییکه عوامل ترقی از لحاظ مواهب اقلیمی و طبیعی و محصولی
بته در صله ۳

ولی مملکت همچنان در بلا تکلیفی است

بعوامند و هر موقع هم نظریات آنها ایجاب
نمود بدون اقامه هیچگونه دلیل و برهانی
دولت را ساقط نمایند انتخاب و اسعاط
دولت بیان بدون تعیین علت انتخاب
و مجال بحث در برنامه آندی حکمی در
طرف بیست روز و اختلاف وقت گران بهای
کشور در این مدت و بالاخره و از کون کردن
دولت اوتانی و سازش شبانه در منزل برای
تغایب و لیس دولت اعلی بدون توجه
بقتضیات و مصالح اساسی کشور سوت
بارزی از این طرز فکراست -

توجه بمصالح و مقتضیات فوق مارا
بر آن داشت نه نایند گان اکثریت را به
بستگی با این مسئولیت مندر کرساخته تعاضا
کنیم در تصمیم خود تجدید نظر نمایند و
برای اداره امور کشور در چنین موقع
خطبری شخصی را در نظر گیرند که قادر بحل
مسائل سیاسی خارجی و معاملات داخلی بوده
و مخصوصا مورد اعتماد و احترام قاضیه ملت
باشند حتی حاضر شدیم برای رعایت مصالح
کشور و آسایش عموم و جلوگیری از هر
گونه تشب و اختلافی با نهایت مسیبت
با آنان توحید مساعی نموده اکثریت
نامرتبای بوجود آوریم تا چنین دولتی با
پشتیبانی کامل عموم نایند گان با فراغت
بال و آسایش خیال بر مشکلات موجوده
فایز آید.

اکثریت فعلی که دست فرور مو قفیت
خود در انتخاب رئیس دولت گشته و بزعم
خوبش آنچه را که خواسته است بدست
آورده التفاتی با اهمیت قضیه تسوده و
دست دوستی و اتحاد مارا رد کردند
روزیچ شنبه جوایی از طرف اکثریت
نایند گان به بیانیه اقلیت داده شد در این
بیانیه نیز نایند گان اکثریت و خامت
اوضاع و لزوم تعلیه قوای متفوق را از اربان
تذکر داده راه حل مشکلات را ایجاد
و حدت نظرو تشکیل اکثریت قاطع و تابی
دائمه انتخاب اشخاص بصیر و با تجربت
و کفایت را شرط تأمین منافع عالی کشور
منذکر گردیده منظور خود را پشتیبانی از
بته در صله ۴

مذاکرات هفت گذشته نایند گان
اقلیت و اکثریت جهانی نرسیده هر دو دسته
در تقییب نظریات خود همچنان با فشاری
کردند.

روزی ۲ شنبه در حدود ۲۰ نفر از -
نایند گان اقلیت در مجلس جلوه ای تشکیل
داده تصمیم گرفتند علت مخالفت خود را
علی بیانیه ای باستحضار عامه برسانند.

روز چهارشنبه همان روزی که
بیانیه اقلیت نایند گان در معرض افکار عامه
قرار گرفت آقای نصرت وزیر هم ضمن
نامه ای شرحی را که آقای مستشار الدوله
چندی قبل راجع بایشان در روزنامه وستاغیز
ایران نگاشته بودند باطلاع عموم رساندند
در واقع دقایق را که آقای مستشار الدوله
در آن موقع از ایشان نموده بودند بجسای
پاسخ بجهالندی که بایشان حمله مینمایند به
عندمای اجرا بد مرکز ارسال داشته ضمناً
ایظور نوشته بودند:

«اینکه سوابق مرا از راه عرض به
زشتی ذکر کرده و اینجانب را شریک زجر
و آزار آزادی خواهان ایام طلوع مشروطیت
معرض نموده اند اگر من از خود دفاع -
کرده چیزی بگویم و بخواهم اقدامات و
کوششهای موثره خود را برای استعلاص
مجبوسین آن دوره شرح دهم هم مطلب
طولانی میشود و هم دفاع از خود و تبریف
از خود را جایز نمی شمارم :

بیانیه اقلیت که با مضای ۲۹ نفر از
نایند گان انتشار یافته بود پس از تذکر
اهیت موقعیت فعلی و لزوم تعلیه ایران از
قوای متفوق اینظور نوشته بود:

مناسفاً مجلس شورای ملی تا کون
توجه کاملی ب مسئولیت سنگین خود نداشته
توجه کاملی ب مسئولیت سنگین خود نداشته
و بیسی از نایند گان تصور کرده اند همین
که عده می بایم توافق نموده و با استفاده
از حسن نیت جمعی اکثریت موثقی ایجاد
کنند میتوانند بشایب شخصی خود کسانی
و اگر بارها امتناع عدم لیاقت در اداره
امور عادی کشور داده اند روی کار آورده
و حل مسائل خطیر فعلی مملکت را از آنان

اخبار داخله

اعلامیه دربار شاهنشاهی

بر حسب دعوت اعلیحضرت ملك فاروق پادشاه مسر علیا حضرت ملكه نوزیه پهلوی برای دیدار خاندان جلیل المملکت معروکه رانن تعطیل تابستان در کنار دریا قریباً بمصر مسافرت و در کاخ اتولویادس که از طرف اعلیحضرت ملك فاروق در اختیار علیا حضرت گداده شده است اقامت اختیار خواهند فرمود.

مدت این مسافرت در حدود دو ماه خواهد بود ملتزمین موکب مبارک عبارت هستند از بانو بزدان پناه - بانو ارفع (بانوهای انتخاری علیا حضرت) و تیسار سپید بزدان پناه ژنرال آجودان هابونی و آقای محسن فراگرو رئیس تشریفات دربار شاهنشاهی و سرهنگ محمود امینی و دو شیوه نایب پاشا دینر جناب سفیر کبیر مصر نیز اقامت التزام موکب مبارک را دارا خواهند بود.

معرفی کابینه

یک ساعت قبل از ظهر روز ۳ شنبه گذشته آقای صدر نخست وزیر و وزرای کابینه خود را به شرح ذیل بعشور اعلیحضرت هابونی معرفی نمودند.

- آقای صدر نخست وزیر و وزیر کشور
- عادل وزیر مشاور
- هدایت
- پدر
- کلشایان
- دکتر سعید مالک وزیر بهداری
- احمد اعتبار وزیر پست و تلگراف و تلن
- ابراهیم زند وزیر جنگ
- انوشیروان سپهبدی وزیر امور خارجه

دکتر غنی وزیر کشاورزی
آراسته وزیر راه
غلامحسین رهنما وزیر فرهنگ
آقای امان‌اله اردلان که برای وزارت دادگستری انتخاب شده بودند در هنگام معرفی حضور نداشتند.
آقای اعتبار روز چهارشنبه از بست وزارت مستغفی شدند.

عزیمت شوروی

آقایان سمعی - سعید نسبی و گزگلاب برای شرکت در جشن فرهنگستان علوم شوروی بسوی اتحاد جماهیر شوروی حرکت کردند.

فرماندار نظامی تهران

آقای سرهنگ احمد بهارمست بست فرماندار نظامی تهران منسوب شدند.

کنگره پزشکی بین المللی

دولت ایران از دولت شوروی - انگلستان - آمریکا - مصر - فرانسه - سوریه - لبنان - فلسطین - هندوستان - ترکیه - افغانستان - فرانسه و چین دعوت کرده است که نمایندگان پزشکی خود را برای شرکت در کنگره پزشکی بین المللی که روز دوم تا دهم تیر ماه در تهران منعقد میشود تعیین و اعزام دارند.

در وزارت کشور

آقای نخست وزیر روز شنبه در وزارت کشور حضور بهرسانیده و مدت دو ساعت بکارها رسیدگی کردند.
آزهر سین
برائز ریش تکرک در بخش مرصین باغات و محصول خسارت فراوان دیده

اطلاع

استقبال شایان خوانندگان گرامی از نامه کوهستان و مطالب وارده فراوان ایجاب میکند که در آینه نزدیک بر صفحات روزنامه افزوده و با آنرا در قطع بزرگتری منتشر سازیم.

از خوانندگان محترم تقاضا میشود نظریات خود را در این باب با بپوشند تا در این تغییر حتی التقدیر نظریات عموم مراعات گردد.

از مشترکینی که تا بحال وجوه آهوشان را پرداخته اند تقاضا میشود هر چه زودتر آنرا ارسال دارند مشترکین شهرستانها میتوانند وجوه اشتراک را توسط نمایندگان ما ارسال داشته و با مستقیماً بفرستند.

از مشترکین محترم

تقاضا میشود از لحاظ کمک به نظم و ترتیب توزیع اگر روزنامه‌شان نرسید لطفاً ما را مطلع سازند زیرا هر هفته مرتباً روزنامه به آدرس کلیه مشترکین به‌پست داده میشود.

سبلی هم جاری شده که آسیب زیاد وارد آورده است.

از اردبیل

مبارزه با آفت موش و ملخ که با همکاری متخصصین شوروی از سه ماه قبل با وسایل کامل شروع گردیده با موفقیت قریب به خاتمه است و محصول از این آفات مسمون مانده است.

اخبار سفر

۱- لینه ۲۴/۳/۸ هشت غراز هم دستان کریم جهانگیر به ده اسحق آباد منطقه خرخره حمله نموده با سوارهای محمود سلطانی زدو خوردی مینمایند در نتیجه دو نفر از سوار هاپتام صالح درویشی کشته شده یک نفر مجروح میگردد و هدایای زانه‌ها از پاسگاه سولان آباد برای کمک سوارهای محمود سلطانی رفته سروان مشهور بدر و هدیه‌ها از سواران رضاخان گلپرو صالح سلطان پناه نیز رسیده ۷ قرآز راهزنان فرار سید علی نام همدستان دستگیر و دو اسب به غنیمت گرفته شد.

۲- در ده لکزی شش کیلو متری پاسگاه ساحه ۱۰ دواس گاو بسرقت برده شده است.

۳- آقای رهبر رئیس فرهنگ کردستان برای سرکشی به قسمتهای فرهنگی مترو نظارت در امتحانات بنتر مسافرت نمودند.

۴- آقای دکتر شکیب رئیس درمان گاه سیار مجدداً از کردستان برای سالمه بیماران بفر مسافرت نموده اند.

۵- آقای فریخی رئیس جدید فرهنگ سقز وارد و مشغول کار شده است.

زگلولی گرفته اش بیرون آمده بچرخ گردون همرین ها میلرستاد، دشنام ها میداد.

روزهایی را بوجود میاورد که از شدت غم و غصه آتش ها از دهانش بیرون جسته پیکر مهیب کوهها و دشت ها را بلرزه در میاورد. اگر در زمان سرسرا (آتش از بالای سر میریزد) رونهای در شاهان هردران (روشنایی میداد بهر طرف) اودی دهزاند جارجاوان (زمین را تکان میداد گاهگاه) حله اگر حله اگر (بلند باش اگر بلندی باش اگر)

«از ماوش ملی آزارات»

بکرتبه صدای چند تیر بلند و گلوله‌ای چند رد و بدل شد عده ای سوار نظام ترک که برای بازداشت بروی حسکی خدمتگذار دولت (۱) به ده چلتک آمده چون او را نیافته بودند نو کروش را تکتیب و چند تیر خالی کرده بودند.

آزاراتی‌ها عادت نداشتند تیر طرف را بلا جواب بگذارند اولین قربانی بزرگای خونین بندی را متجاوزین بیشگاه اگر تیر می‌داشتند. ترکها غافل از این بودند که در غارهای صیق و مرطوب دو شکاف های سیاه رنگ مخوف و در پشت قطعات منجمد شده یخ، چه گرگ و شیر و چه ببر و پلنگهایی خوابیده و بیدار نمودنشان تا چه اندازه خطرناک است.

با تقاضای مدد از خوانندگان محترم برای چند شماره

اجازه میفرمایم بجای باورقی «مناره دزدان» داستان مهم تاریخی «وقایع آزارات» و «چاپی نسایم» «حکمت مقدم داشتن هرج» و «وقایع آزارات» اهمیت مخصوص و موقعیت خاص آن و لزوم مطلع شدن علاقمندان از جریان وقایع حقیقی است که چند سال قبل در این کوه تاریخی رخ داده. امیدواریم در چند شماره بعد موفق شویم بقیه باورقی «مناره دزدان» را از نظر خوانندگان بگذرانیم و از این تمییز از نگارنده جوان آقای منصور شاهنواز هم پرورش میطلبیم.

«کوهستان»
وقایع آزارات

۳-

یکی از روزهای آخر زمستان بود. آگری بیراهن سردسپیش را برتن کرده بود. گدوئی کفن زن و بچه‌هایی که در بیابان‌ها سینه قره نامشان را سربیزه‌ها شکاف چند نازیشان غمگین و محوش و مطبور گشته بود بنوع پیچیده. او از فراز ابرهای متراکم خاکستری رنگ، کشتارگاه خون‌آلود دور دست را نظاره میکرد. اشکهای سفید درشتش بر زمین میریزد، فریاد های مخوف و رسا موزونش که از تمام پادمان تندبیدار شکافهای سبناک بوجود می‌آید

دعوت باصلاح است نه باانقلاب ۱۴

بنیاد از صفا

که بهترین وجهی فراهم است باین خرابی و بساین بلاها دست بگریبان باشد - قبیل داریم که گردستان امروز از لحاظ آبادی ۱۵۰ سال از اغلب نقاط مجاور و حتی ۱۰۰ سال از عراق هم عقب‌تر می‌باشد اما وبال آن بنده کیست؟

وبال آن‌را هیئت حاکیه بنده دارند که از مبادلات عظیم مازادما که در انحصار آنهاست و حتی بقدریک ترازیت برای بهره برداری و آبادانی آنرا سایر نیکردانته بنده آنهاست که حتی عتاد درآبادی را بقدری برما شدت داده اند که انصر فاصله بین امر و تبریز را بنام موانع طبیعی و عدم مساعدت عوارض و غیره و غیره بوسیله یک قوس بزرگ چهار برابر من کرده و اما موانع طبیعی جاده مخصوص «چالوس» و خط آهن مازندران بیک اشاره از میان رفت آری جا دارد بگویم گردستان فقیر؛ چنگ اروپا پاپان یافت هنوز بلده شاساکین را از یک خبر رادیو یا یک آهنگ موزیک سرشار نکرد - شما توانستید در سال دهها هزار تن مازاد غله و هزاران تن توتون و مواد دیگر خوراکی و صنعتی را صادر کنید در حالیکه یک راه حسابی ندارید - شهر ما - خاک ما - جولان گاه بیسورد عده زیادی است که بنام مأموریت در منطقه مرزی و این قبیل حرفها دهنه بسر مردم فقیر و معروم از هر عوامل تعلیم و ترقی زده اند تا اگر بخواهند در مقابل هریشی فریادی برزند بنامین مختلفه از قبیل هوا خواهی از عشایر - چه نگاه کردن بیاسگاه نامینی یا آشنایی بزرگتر کنیم بنام مراسمهای مختلفه یا طرفداری از قتلان شخص یا بالاخره بنام استقلال طلبی فوراً نام او بوسیله بنده نگرانکل اجتناع که از زور مرغین و التکل حواس بشری را فاقده می‌باشند در دفتر سیاه درج میشود

مردم باد این راه و رسم زده گی - تا بود بود این سیستمهای فرسوده اجتناعی.

هرگاه افراد زنده در قلب تمدن قدیم و مهد ظرافت دنیا مانند شمال ایتالیا بطبیعت نسیم دولت فرانسه را خواستار گردند چنانچه سابقه روتی انضمام ابلت خود را بروسی بخواهد - اگر از ائمه امریکا بیوسن ارمنستان را بروسی خواستار گردند آیا باید در گردستان شب نشینیهای مردمان مختلف الفکر را با استقلال خواهی تمیز کرد و جشن و سرور و جوی و آواز را بجرم عقاید سیاسی کنترل نمود و فردای آنروز بجرم ایراد جملاتی که از آن رنگ و بوی تازه نی‌توان دید و فهمید مردم در آبادات احضار و بازخواست کرد شد امید اندوختن مضحکی است که هر صبوری را صیابی خواهد کرد.

چونان گردستان را که در شب غم چنگ اروپا شادی و سرور کرده اند فردای آنروز بنگاه گفتن زنده باد کرد تحت نظر مستقیم همان رویه های لاشعور و قراولان بی خون دژخیمان خیالی فراد دادن مد امروز نیست.

هرگاه بگویند زنده باد کرد آیا بیان این حقیقت دلیل بر مرگ و نابودی کلیه ملل یا جزئی از اتفاق جبهوری بشری است؟

باید این سخاغات را کنار گذاشت زیرا امروز ملل مترقی که حتی صد کیلومتر خاک متصل بهم نداشته و بلیت خود مباهات کنند مورد لمن و مان مردمان زنده دنیا نیستند - مجامع مطبوعات - انتشارات خود را معنوی کرده و دوست دارند - آیا شک دارید که کلیسیا - آسوری - کلدانی بفریاد و ملیت خود افتخار دارند و با کمال بی باکی آنرا بدینا اعلام میدارند نادان کسی که نبداند اجتناع از خانه شروع میشود. هرگاه کسی خانه، شهر، ولایت خود را دوست نداشته باشد چگونه باید انتظار داشت کوهسارهای صدها فرسخی و کوهرها و مردمانی را که با آنان تفاوتی دارند دوست بدارند و با آنان افتخار کنند.

حسود و بیچارگانی که نمیتوانند جز زندگی شیه بردگان برای عده های ابوه بشری حقی قائل شوند - و تا بتوانند بدست خود تمام نفاق را درین افراد می‌باشند در نتیجه چه درو خواهند کرد؟ برادری که نه بزبان نه با نیاجات و نه بهیستی برادر خود و فی تنه و حق حیاتی بوی ندهد هنگام خطر چه انتظاری باید از برادرش تسنی کند؟

سرآیین هوشمند افشار از ما چه میخواهد؟

نودند و عیانه ما را در جا تکی کردند و خود در مدت تبعید و هجران از وطن هر آن منتظر مرگ بوده بانواع زجر و شکنجه و فقر و مرض در آن جهنم های سرزمین سر بردیم و هنگامیکه پس از حادثه شهریور مرخص شدیم بیش از ۱۳۲ نفر از ۴۷۴ نفر باقی مانده بودیم و خلاصه اگر بیشتر بگویم تاریخ غمناک خواهد شد.

در سنوات اخیر انتظار داشتیم دولت از گذشته عرت گرفته و واقعا اصول دمکراسی را پذیرفته عمل نماید اما جریان اخیر گردستان و طرز مسامله سرآیین هوشمند افشار دیکتاتور باستظهار دولت با ساکین این منطقه و ابراز بیس و کینه بیسورد مشارالیه با ماها ما را از همه نوع خوشبینی نومید ساخته است اشرا پس از مراجعت از طهران نامبرده با کمال وقاحت در نزد چند نفر از اشخاص محل اطمینان خود گفته است که دادگاه زمان جنگ لشکر گردستان را تصاب خانه اگر داد می‌نمایم - واقفا جای حسرت و تأسر است برای ملتی که چند مردمان خود سری عامل اداره و حکومتش هستند - ما جدا از ستاد ارتش و مجلس و هیئت دولت همانا داریم رفتار و روحیات مشارالیه را تحت دقت نظر کرده و مردم فلک زده این سامان را از شر او خلاص نمایند و یا مرا حراست جواب منفی بنا بدهند که زودتر تکلیف خود را معلوم و با وطن چند هزار ساله خویش را برای هوشمند افشارها تخلیه و بجا خارجه مهاجرت نمایم.

رئیس عشایر دزلی عزیز خان زاده
رئیس عشایر اورامان تخت و نواحی سلطانزاده
رئیس عشایر رزآب حسن رزایی رئیس
طا بقده حسن سلطانی اورامی برزوزاده

در نظر علما و جغرافیا و مورخین هویدا است که سرزمین اورامان منطقه ایست سنگلاخی و غیر قابل فلاحت و بیگانه وسیله اعاشه و ارتزاق مردم صنایع معقریدی مثل گیوه بافی و نجاری و شمال باقی و غیره بوده و با هزاران رنج بروی صخره های مهیبی که فکر بشر قادر بدرکش نیست باغاتی فراهم کرده و قوت لایسوتی تهیه مینمایند - وجهیسا در سنوات مجاهد و تعطیل دهها هزار نفر از مردم بینوا از گرسنگی تلف و بقیه ساکین با خوردن توت و بلوط بیه جانی در برده اند و هیچگاه دیده نشده است دولت سر دم این سرزمین کسکی نموده باشد اما رگس ساکین اورامان همواره در برابر جهانگیران و سبل مهاجرت فداکاریها کرده و برای حفظ ناموس ملی خود خاک پاک خویش را بخون رنگین کرده است و در عین این شهامت و فداکاری ها بشهادت تاریخ بیفیع استقلال و حیات ایران تمام شده است - هنگامیکه و شاه قیام نمود ساکین اورامان در برابر وعده و وعید قراولان که برای اصلاح و بهبودی وضع مردم مهاد حکومتش را قبول و سرانگشک طبعی و سرآیین هوشمند افشار را با طیب خاطر پذیرفتیم اما بدی نیاید در مقابل این حسن نیت بر خلاف ذلیه اصول انسانیت بطرز نامردانه ای ما را هنگام دعوت دستگیر و کشتن کرده اند.

بزندهای طهران و خراسان کبیل
وزاده گی و حیثیت ما را بوسیله سرهنگ
پاوسی تیار و سرهنگ کریمی و ظاهر خان
وزیرین مهم مأمورین سببه احمدی بایمال

هرگاه ملتی بزبانهای انصی مخاط برنامه مخصوص گفتار و موزیک را تقلید کند چرا حق تکلم و نوشن زبان زاد و بومی را بیادش نیده؟

آبا سرواز است بوسیله جلادانی مانند سالارالدوله و - شریف الدوله و امثالهم برادران کرد خود را بیباور از این حسن انتخابها چه پاداشی خواهد دهد؟

بهر حال خاصیت ارتجاعی ملل را از این قبیل منوعیتها نباید جهت تا این افکار سخیه با این مردمان خشک دماغ با این فقرات توغالی و بی منطق حکمروا باشد نمیتوان آرزوی سادت و آسایش را در سایه تقلید تمالیم عالیه دبیران نمود و از این دنیای صفت سهم خود را خواست.

برای ایسکه معدانی جهت گفتار خود داشته باشم و بنام مدرک در دسترس فطرت خوانندگان قرار دهم از این پس مناظری از معقل اوضاع ۱۰ ساله اخیر هر یک از ادارات می نویسم تا ایسکه کارمندان فعلی مرا ملامت نکرده و روی سخمن با اسلاف آنها است گرچه حمله و تیراندازی هر حق کشی را بیجان و دل قبول تر از کتمان حقایق میدانم و مطمئنم آنها بیکه از آشتنگی دل جوش و جیب بری دارند مایل بنشینند حقایق نیستند لیکن خرپندم که تخریکات احاسامات مصالحین و همان امید و آرزوی برابری و مساوی با مآل ترقیه اهلان مرایش از کینه و بغض زالوهای اجتناع کک خواهد کرد - از حق گرانتی است ندادنی و در گفتن اثری عت که در نگفتن نیست.

انتقادات

عده از جوانان روشن فکر مستدح انتقادات خود را بشرح ذیل توسط آقای عباس پور نابنده رسمی ما می نگارند:

۱- هنگام چاپ حرفین ها توجه کامل ننوده گاهی مقالات را غلطوبصورت غسته گشته برای خوانندگان درمی آورند .

۲- در قسمت های کردی توجه بیشتری بایند در قسمت چاپ و بر آوردن نقاشی های مردم نباشد .

۳- ستون های کردی اعم از اشعار یا تاریخ ادبیات بهتر است در صفحات اولیه و بدون کسر چاپ گردد .

۴- برخی از مقالات را بواسطه اهمیت موضوع لستود به اختصار نوشت و بهتر است این قبیل مقالات تماماً درج گردد .

۵- مقالاتی که در اطراف تباد مایهت و پیوستگی آن بجای چاپ میشود باید متنی به مدارک و نظریات مستشرقین باشد و الا اظهارات هر شخص عادی مورد قبول عامه نیست .

۶- افکار عامه انتظار دارد در آن جریده ستون مخصوصی برای نشان دادن نظریات جراید کشور و غیره نسبت به کردستان و نقل و اقتباس مقالات آن که مربوط به مناسبت کردنی است اختصاص داده شود زیرا جرایدی که کثیرا انتشار نیابد کردستان نرسد و مردم از نظریات آنها مسوق نیگردند مسئله کیوان و پرورش و غیره پر خاشاکهای بیوردی کرده اند و پاسخها را با آنها داده شده که علاوه بر اینکه در کوهستان درج نشده بهیچ کدام هم اشاره ای نرفته است .

۷- سکوت آن جریده درباره اسعار و امور شهرداری و بعضی ادارات بانکه اینها بیک دست و همدونه نمی شود برداشت بایند به مدارک همراه باشد ماجرا جوین را جری ندرده است

۸- مردم علاقندند انتقادات شان درج شود

۹- هر گاه روزنامه در برابر احیاءت دارائی مدرک ثبتی بخواهد بصوریکه طی شماره ۱۳ نوشته شده بود مایه تا ترجمه و فراهم و طرز وصول مالیات برارث ها - پیش آگهی ها و چک وصول مالیات و تقاضا مقدار ملک بزرگی است .

کوهستان - در قسمت غلط گیری نهایت سعی شده حتی -

القدر در مندرجات روزنامه بی غلط چاپ شده علت غسته شدن خوانندگان از بعضی مقالات گفته بودن حروف چاپخانه بود که آنهم چند شماره است باحرف تازه جیده میشود و این اشکال مرتفع شده است

۲- برای اشعار کردی در صفحه پنجم محل مخصوصی گزاشده شده و در هر شماره یک غزل یا رباعیت بوقت موقعیت و تناسب چاپ میشود بدین است باعلاقه ای که خوانندگان راجع باین قسمت دارند

مأمع تعدیق داریم که برای این منظور یک نسخه ستون بزرگ کم است ولی این قسمت را در نظر داریم که اگر برصفحات روزنامه افزوده شد باقطع بزرگتر منتشرگشت جای بیشتری به اشعار کردی اختصاص داده شود

۳- چون صفحات روزنامه کوچک است در صفحه اول همیشه نمیتوان اشعار یا تاریخ ادبیات و غیره را گذاشت بلکه بقتنای تناسب در یکی از صفحات روزنامه که گاهی ممکن است صفحه اول هم باشد درج خواهد شد

۴- درج تمامی يك مقاله وارده باخلاصه نبودن آن بست به اهمیت موضوع و تعداد مقالات وارده و فوریت آن است و حتی القدر کوشش شده است این موضوع رعایت شود و علاوه حلف جلاتی از مقالات وارده البته با در نظر گرفتن مقتضیات وقت و پس از مطالعه دقیق انعام میگردد .

۵- بیشتر این مقالات توسط جناب آبتاب الله نگارش یافته و در هر قسمت با عدا و کتب تاریخی همراه است درباره دیگر مقالات وارده در این موضوع البته سعی خواهد شد نظر آقایان که کاملاً صحیح است تأمین گردد

۶- برای اختصاص دادن ستونی به مندرجات و نظریات روزنامه هاراجع به کردستان این مطلب مورد نظر بوده و در تجدید

از شاهرود

آقای مدیر محترم نامه هتنگسی کوهستان

اولاً از اینکه اینجانب تاکنون از اظهار مسرت از انتشار آن نامه قصور ورزیده مشهورم و البته نظاهر هم مورد ندارد ، مسرت خود را در قلب خود نگاه داشته ام امیدوارم در این خدمت حساس موفق شویید .

ثانیاً در صفحه ۷ شماره ۱۵ از خواننده گان استفسار فرموده اید که نسبت به افزودن صفحات و یا انتشار آن قطع بزرگ تری اظهار نظر نمایند بقیده اینجانبی در کار خیر حاجت هیچ استعاره نیست

متنفسه صرف نظر از اینکه صفحات آن بیفزاید یا قطع آنرا بزرگتر کنید در صورت امکان روزانه و یا لااقل در هفته پنج شماره منتشر شود و معضن باشیید باسک حنه که در انتشار آن اختیار خود را بدو پیشینیانی مشترکین و خوانندگان هیچگونه خسارت مالی و مانی هم به آن موسسه و یا جناب عالی وارد نخواهد شد .

ممكن است عین نظر بنده را در نامه درج فرمایید که سایر مشترکین و

نظری که در قطع روزنامه خواهد شد این نظر تائین خواهد کردید ولی

این نظر هم لازمست داده شود که جواب های قانع کننده متین و محسوس به روزنامه های نامبرده داده شده ولی گاهی مطالبی آهیبی هم در بعضی جراید با مضامین مستعار دیده میشود صته ارزش جواب ندارند .

۷- این روزنامه درباره علیات مامورین سکوتی اختیار ننوده بلکه اگر چیزی نوشته نشده برای این بوده که خوانندگان از اطلاع دادن خود داری کرده اند .

۸- انتقادات وارده همو ما چاپ میشود

۹- راجع به اجاقفات دارائی منظور از دلیل و مدرک سنه ثبتی نبوده و چنین چیزی هم در شماره ۱۳ خواسته نشده مدرک و دلیل همان فراین و آثار موجوده در پرونده هاست اگر شخصی بانکه اطلاعات صحیح خود بدون اینکه نامی از آن اطلاعات ببرد ماموری را متهم به دزدی با خیانت کند قنیه برای او روشن است ولی برای ما جز ادعا چیزی بیش نیست بنابراین خوانندگان اگر راجع به ماموری اظهار نظر می کنند باید اطلاعات خود را که البته باید صحیح باشد مشروحاً برای ما بنویسند که ما بانکه به دلایل درستی بتوانیم تعقیب کنیم مثلاً آقایان می نویسند طرز وصول مالیات برارث این عبارتی است کلی افلا یکی دومی لازمست که قنیه روشن شود مثلاً مالیات بر ارث فلان و افلان مبلغ تعیین کرده اند پس از فلان اقدامات به فلان مبلغ تقلیل یافته در صورتی که دارائی که باید از آن مالیات گرفته شود در حدود فلان میزان میباشد مجموعه چنین اطلاعاتی مدرک را تشکیل خواهد داد و الا نوشتن سوعاستفاده از طرز وصول مالیات برارث خیلی کلی است و درج چنین اظهارات کلی هم از لحاظ اقدام و حصول نتیجه قابل اهمیت نیست

حال در این زمینه اطلاعات مشروح و دقیق را خوانندگان برای ما بفرستند ما عهده میدهیم علاوه بر درج قنیه را تعقیب هم بکنیم و سعی کنیم متعقبن بکیر برسند .

آقای مدیر محترم نامه کوهستان

در شماره ۱۰ مورخ ۲۴/۲/۱۰ تحت عنوان فوت سرگرد سعیدی شرحی مبتی بر اعزام نبودن پزشک جنبه مشاراله درج مراتب از لشکر ۴ استفسار و لشکر مزبور چنین اصلاح میده:

بعضی اصلاح از بسیاری سرگرد کتر سعیدی با وجود مسعود بودن راه پزشک یادگان مستدح (پزشک وظیفه و کبلی)

راشابه به ستر اعزام و از لشکر ۳ آذر با بجان بیز تمام کردید پزشک اعزام نبودن و در وصایف لازم در حق افسر نامبرده هیچ گونه کوتاهی بعمل نیامده است

رئیس ستاد ارتش سر لشکر ارفع

خوانندگان در اطراف آن اظهار عقیده نمایند .

در خانه از اینکه اینجانب در شاه رود (شرق کشور) از کردستان (غرب کشور) معمولاً مستدح) که موطن بنده است هر هفته اطلاعاتی حاصل خواهم کرد فوق العاده خوشوقت و مسرورم . حینما

نامه کوهستان را نامه قامیلی خود تلقی می نمایم .

توفیق جناب عالی را از بزدان خواستارم

شاهرود - عبدالله نوید

شاهرود عبدالله نوید

شاهرود عبدالله نوید

شاهرود عبدالله نوید

شاهرود عبدالله نوید

شاهرود عبدالله نوید

شاهرود عبدالله نوید

شاهرود عبدالله نوید

شاهرود عبدالله نوید

شاهرود عبدالله نوید

شاهرود عبدالله نوید

شاهرود عبدالله نوید

شاهرود عبدالله نوید

شاهرود عبدالله نوید

شاهرود عبدالله نوید

شاهرود عبدالله نوید

شاهرود عبدالله نوید

شاهرود عبدالله نوید

شاهرود عبدالله نوید

شاهرود عبدالله نوید

شاهرود عبدالله نوید

هلم آتای سنده مردوخ (آهسته کرده سال)

۱۷۰-

کرد و کردستان

اکیاتان چنانکه سابق هم گفتیم یکی از شهرهای بنا کرده (شازمی) بلکه بابل است که کیفیت آن را تمبر و نوسه داده است. نوس هم رونق و زینت کاملتری بآن داده است. هفت حصار بناسیت قبائل هفتگانه «ماد» که طرفدار او بوده اند بدور آن کشیده که هر حصار مشرف بر حصار جلوی خود بوده و حصار آخری که در وسط همه بوده بر تمام حصارها ناظر و مسلط بوده است. قصر سلطنتی در میان حصار هفتم روی یک تپه ساخته شده و بر تمام حصارها مشرف و ناظر بوده است و آن را زوانود نوده است. برجهای تمام حصارها با رنگ های گوناگون بسلامت «سیارات سیمه» رنگ آمیزی شده. روسای قبایل سیمه ماد زاهم هر یک در قصری از آن قصر هفتگانه سکونت داده است.

تدوین نوده و زردشت دوم. یعنی فریدون که او را (اوختازمه تا) میگویند آن را تبدیل کرده است. این پادشاه احکام و مندرجات آن را بتوسط (انجمن موبدان) تفسیر نوده و آنرا یسوع اجراء گذاشته است که آنرا کتاب «زرتین» میگویند که پازنه عبارت از آن است.

قدرت عالی قضاوت. یعنی (دادرسی) را بجماعت مغان تفویض کرده و آن را بر اصول عدلیه ادوار ابتدایه و طرز معاکات اجتنابیه قرار داده است. و از میان مغان اشخاص کافی بنام (داوریگانه) یعنی حکمران فرد. یا قاضی مخصوص بولایات و اطراف کشور فرستاده. که در همه جا بر طبق مندرجات «کتاب زرتین» امور قضایه را بگذرانند پایه عظمت این پادشاه از آنکه اولی تاز او پیدا است. گویا مقصود پاشی او در قسمت اقدامات مذهبی. جلوگیری از نشر تعلیمات جدید زردشت کردیم بوده است که کشتن با و گرویده و در نواحی بلخ و خوارستان آنرا ترویج کرده است و سبب اشتباه شناسان شده است. تمام این دستورها که توس تهیه کرده تا زمان کورش کبیر دوام داشته و از آن بعد امور قضایی به «حکام» و مامورین دولت اختصاص پیدا کرده است. و در زمان داریوش هخامنشی به «هیئت قضایه» یعنی تمدد قضاة مبدل گردیده.

ترتیب رنگ برجها از این قرار بوده
برجهای حصار اول سفید (علامت زحل)
برجهای حصار دوم سیاه (علامت مشتری)
برجهای حصار سوم سرخ (علامت مریخ)
برجهای حصار چهارم آبی (علامت زهره)
برجهای حصار پنجم نارنجی (علامت عطارد)
برجهای حصار ششم رنگ قرمز (علامت ماه).
برجهای حصار هفتم که مقر سلطنت بوده
مطلایی یعنی زرد نوده بوده است (علامت آفتاب)
که مرکز سیمه سیاره است (رجوع بتاریخ
پیریا مسه ۵۱) و تاریخ مسلسل قدیمه
مشرق مسه (۳۷۸). و آینه سکندری مسه
(۱۵۰) و تاریخ قدیم او را مان مسه
(۱۰۸) -

توس مدت (۵۳) سال با کسابل قدرت و عظمت سلطنت کرد. و شوکت کشور «مادو پارس» در زمان او بیشهی درجه رسید. شهرتوس. یعنی خراسان از بناهای او است اصل نام توش «توسارمن» است. که آنرا ترخیم کرده اند. توس. یا تومه یا توسان گفته اند. یکی از ملوفین یونانی از کتب ایران نقل میکنند که اصل نام توش «آرتوس» یا «آرتیوس» است «سکون» یا «واو. و سین» این روایت با روایت تاریخ قدیم او را مان قدیم توافق دارد. یونانیان توش را «دژوزس» یا «دیوکس» میگویند که تعریف «تیوس» است یعنی سین یونانی بآن ملحق شده تیوس گفته. بعد مبدل به «دیوسس» یا «دژوزس» و بالاخره «دیوکس» شده است. بعضی از مورخین تصور کرده اند که دژوزس کیباید است. در صورتیکه خود «هروودت» که راوی این روایت است تصریح میکنند که دژوزس را پسری بود «فراوودت» نام و کیباید چنین پسری نداشته. بلکه فراوودت پس توش است که بعد ذکر میشود.

بعضی هم گمان کرده اند که این توش همان توش نوذرت است در صورتیکه توش نوذرت چنانکه سابق هم گفتیم از سلسله

سه رگوزه شتهی سالم

ناوی سالم عبدالرحمن بکه. کوری محمد بکی قره جهنم. کوری احمد بکی صاحبقرانه و آموزای کوردیه. اینله پیشاله قبی زه بخورویه کیالی بیاریووه گواپاله سر تکلیفی دو کنورله قبه کی کوربووه کردویه به سالم که علامتی ساغو ملیسی بی. چونکه سالم بیابویکی لاواز و بی نافت و موات و بیسی دهنگ بوده و سبخاریش کیشاوه.

وه کو خرمه کانی کتویانه سالم له سالی ۱۲۲۰ تی هجری تولدی بووه وله سالی ۱۲۸۶ ش هجری وفاتی گروه.

نوسه ری فامیلیای صاحبه انی کوردستانی ایرانه فامیلیای سالم له گل سالدها اغلب ه چون بو ایران یوسه ردان له نوزمه کانیان به لام له پاش روخانی حکومتی بابان له گل فامیلیا که باه چنه ایران وله تاران زورامیته وه سالم دایکی کچی سلیمان آغای الیاس آغابو و پوریکی تی ناوی آه خان ته بی زور شاعیره به کی مشهور و بر ذوق ته بی.

وه کوته این سالم له سلیدانی وفاتی کردوه ولای قبری معطفی بکی کوردی نیرداوه هم شعرانهی خواروه هه له سنی ه ون :
تیکاکهی گدر به چاوی فته انگیز
ده کن زاهد له دوعا ته رکبی به رهیز
اگه رشام ده به غشم و ختی غه ندمت
به هیندو خالی تو شیراز و ته وزیر
شوی ماوه که بیدارم له شورت
له هیدی گول وه کو مرغی شعر خیز
دوبی بوله شیرین کوهکن جان
ده بویکاته پایه اندازی شو دین
لنگ هینهسته معشر خوبنی فرهاد
به شیر و ختی شیرین بوله به دوزیر
فرخ دینک خاطر گره ر سندیج
له دیبا به غنفت و مک شاشی آرزیر
به زاری مده تیکه واله به بنا
دلی سالم له نار زلفی دلاییز

نست فون را آقای معطفی نژادی از مها بلاد اوسل داشته اند.

پیشه ادیان است از این قرار. توس. پسر نوذرت. پسر منوچهر. پسر ایرج. پسر فریدون. پسر آبتین. پسر حشید. پسر نوبختان. پسر تهومرت. «طهسورت» پسر هوشنگ. پسر فراوک. پسر سیامک. پسر میشی. پسر گومرت «گومرت». پسر بسانت. پسر نوح.

اما این توس کیانی است. و از سلسله مادایان است. باین ترتیب - توس پسر فریبرز. پسر شاهرخ. پسر زادآز. پسر اروند. پسر قباد. پسر آرجان. بدینجهم کیباید - که توس مادی وا یا توس پیشه ادی اشتباه کرده اند. توس در سال ۶۵۵ پیش از میلاد مسیح از دنیا در گذشته است.

پیشنهاد های مفید و لازم خود را راجع به اصلاح اوضاع مناطق مختلفه کردنشین بفرستید تا بکمک نمایندگان محترم کرد حتی المقدور مورد توجه و اقدام دولت قرار دهیم.

نارینه نگارش بزبان کردی

از نشریات مورخه حال ۱۹۴۴ هجرت
 خاورشناسان لندن بقلم مطران م لورانس
 و این ترجمه از انگلیسی بری بقلم یوسف
 ملک مدیر جریه عربی صوت الاحرار
 بیروت
 بیست سالی پیش خواندن و نوشتن
 زبان کردی مخصوصاً معدودی بود ولی
 از آن تاریخ مترجمان قدیمهای بزرگی در
 این میدان برداشته شده تا چند کنونی رسیده
 است چنانچه مصنفان بنسودن وسایل و
 فرصت و شیوع مرض یسواد یی بیشتر سکنه
 دهات و هشایر اکراد نگاه کنیم نتیجه ای
 که تاکنون بدست آمده شکست آور
 است.

از اشعار و آثار کردی گنبد گرابها
 و قاموسهای بزرگ و ادبیات زیادی بوجود
 آمده نگارشات و مطبوعات کردی بر تریه
 کمال رسیده بشام قواء برای بیرون آوردن
 ملت کرد از پیشهای تاریکی و گنبدی مرض
 اندام مینماید تا برداشتی بین سایر ملل
 جهان آینه دارای بنام اوجندی کردند
 هر چند عامه اگه کمال اوضاع و
 احوال و تواریخ می شنید لیکن دانشندان
 انگلستان مخصوصاً آنهایی که موزلف
 بدانشن تاریخ و تطبیح حیات و نشوء ملل
 هستند بوشیت کردها نیز اهمیت زیاد داده
 و میدهند.

۱- اولین مرتبه که انتشار زبان کردی
 یا بجز وجود گداشت در سال ۱۸۹۷ میلادی
 بود که مدتی یک پدرخان روزنامه یومیه
 بنام «کوردستان» در قاهره نشر کرد و بعد
 از فوت آن مرحوم برادرش عبدالرحمن یک
 مدتی در سوئیس و بعد در لندن ادامه با انتشارش
 میداد و پس از اعلان سال ۱۹۰۸ دولت
 عثمانی تریا یک پدرخان برادر زاده
 عبدالرحمن یک روزنامه کوردستان را در
 اسلامبول منتشر نمود و چند سالی دوام
 داشت.

۲- در سال ۱۹۱۲ جمعیت معروف
 «دهویا» اقدام با انتشار مجله مساهبات
 «روزگار کرد» یعنی روز کرد در بغداد
 نمودند که پس از پندی نامش «دهناوی
 کورد» آفتاب کرد تبدیل گردید و چند
 سالی ادامه داشت.

۳- در سال ۱۹۱۴ هیئت پرورستانیه
 از ارومیه «روانیه» روزنامه دیگری بنام
 کوردستان منتشر نمودند ولیکن عمرش
 خیلی کوتاه بود.

۴- در سال ۱۹۱۶ باز تریا یک
 پدرخان در قاهره مصر بطور محرمانه بنا
 مستطاب احمد رمزی «کوردستان» بکردی و

یک مجله هفتگی «ژین» یعنی حیات و
 بکردی و ترکی باضاه مسامحت ادبی و
 علمی زیادی منتشر نمودند از تسلط دولت
 بریتانیا بر عراق روزنامه و مجلات زیادی
 در مناطق کردن بوجود آمدند بهترین
 آنها «پیشکون» محکم بود که در سال

آگهی ضرورتی

بتاریخ ۱۵/۲/۱۳۲۴ آقای غلامعلی (اتحادیه) پشنامه
 شماره ۲۶۴۸ بااستاد بیکریک گواهینامه و رونوشت شناسنامه داد
 خواست بشماره ۲۲۸۱۹۲۴ داده باینکه مرحوم عباس اتحادیه شرقی
 دارنده شناسنامه شماره ۳۸۴۸۰ که جایزده هیشگی او در تهران
 بوده در تاریخ شهریور ماه ۱۳۲۰ درماکو شهید شده و روث متوفی
 منحصر بپدر و بیگانه وارث منحصرش میباشد پس از شنیدن گواهی
 گواهان مراتب سه نوبت متوالی ماهی یکبار در روزنامه رسمی کشور
 شاهنشاهی و روزنامه کوهستان آگهی میشود با گذشتن مدت سه ماه از تاریخ
 نشر اولین آگهی و نبودن اثری بر حسب تقاضا اقدام نمود
 شد و نیز اگر کسی وصیتنامه ای از متوفی دارد در طرف مدت مزبور
 ابراز و الا هر وصیتنامه غیر از رسمی و سری ابراز شود از درجه اعتبار
 ساقط خواهد بود.
 رئیس کل دادگستری بخش تهران - امامی اهری ۳-۲

آگهی ضرورت

بتاریخ ۱۳۲۴/۲/۵ آقای سید مهدی رضوی بوکالت از
 طرف شاطر محمود «دل کرام نژاد» بااستاد بیکریک گواهی نامه
 و رونوشت شناسنامه دادخواست بشماره ۱۵۳/۱/۲۴ داده باینکه
 مرحوم شاطر حاجی «فرح بخش نژاد» دارنده شناسنامه ۱۷۰۵
 در تاریخ ۱۳۱۳/۲/۲۰ در تهران جایزده هیشگی خود وفات یافت
 و بانو زهرا «فرح بخش نژاد» پشنامه شماره ۱۰۲۸۴۵۵ در بیگانه
 وارث منحصرش میباشد و بعد بانو زهرا «فرح بخش نژاد» دارنده
 شناسنامه شماره ۲۸۴۵۵ در تاریخ ۱۳۲۰/۱۲/۱۰ در تهران
 جایزده هیشگی خود وفات یافت و آقایان شاطر محمود و محمد جعفر
 و لطف الله و غلامرضا پسران و بانو سلیمه دختر متوفی و وارث منحصرش
 میباشد پس از شنیدن گواهی گواهان مراتب سه نوبت متوالی ماهی یکبار
 بار در روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی و روزنامه کوهستان آگهی میشود
 با گذشتن مدت سه ماه از تاریخ نشر اولین آگهی و نبودن اثری بر حسب
 تقاضا اقدام خواهد شد و نیز اگر کسی وصیت نامه از متوفی دارد در
 ظرف مدت مزبور ابراز و الا هر وصیت نامه غیر از رسمی و سری
 ابراز شود از درجه اعتبار ساقط خواهد بود.
 رئیس کل دادگستری تهران امامی اهری ۳-۲

آگهی ضرورت

بتاریخ ۱۳۲۴/۳/۱۲ بانو فرنگیس (جبران) پشنامه
 شماره ۲۲۴۳۵ بااستاد بیکریک گواهینامه و رونوشت شناسنامه داد
 خواست بشماره ۲۲۰/۲۴ داده باینکه مرحوم بانو ملوک (جبران)
 دارنده شناسنامه شماره ۱۹۹۵۵ در تاریخ ۱۳۲۳/۱۱/۸ در تهران
 جایزده هیشگی خود وفات یافته و متذاریه و بانو توغایم خانم (جبرانی)
 پشنامه شماره ۱۶۰۷ خواهران و آقای میرزا (احمدخان) فروغ
 پشنامه شماره ۲۲۵۰۵۰ برادر و آقای محمود (ایلخان)
 پشنامه شماره ۱۹۹۵۳ شوهر متوفی و وارث منحصرش میباشد
 پس از شنیدن گواهی گواهان مراتب سه نوبت متوالی ماهی یکبار
 در روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی و روزنامه کوهستان آگهی میشود با گذشتن
 مدت سه ماه از تاریخ نشر اولین آگهی و نبودن اثری بر حسب تقاضا
 اقدام خواهد شد و نیز اگر کسی وصیت نامه از متوفی دارد در
 ظرف مدت مزبور ابراز و الا هر وصیت نامه غیر از رسمی و سری
 ابراز شود از درجه اعتبار ساقط خواهد بود.
 رئیس کل دادگستری تهران امامی اهری ۳-۱

۱۲- در کوردستان هیچ تیراژه و امتیاز روزنامه یومیه
 بنام «روزگار کرد» بزبان کردی از دولت گرفته شده لیکن پمالی هنوز
 شروع با انتشار آن شده است.
 ۱۳- آنچه مانع تکثیر و انتشار نگارش کردی در دهات
 و نواحی دورافتاده و کوهستان لایه از اختلاف قاطع و انجمن
 نردبان است که اخیراً در از راه مردم تسبیح لغات برآمده اند
 و شاید تیراژه مترجمان این اقل را مرتفع نمایند
 ترجمه محمود مرد افندی

نامه ها و تلگرافات وارده

از سقز

آقای عیدالله خان قبادی طی نامه مفصلی از انتشار نامه کوهستان اظهار مسرت نموده يك قصیده هم بفارسی سروده برای ما فرستاده بودند که به علت کسی جا نداشت از درج آن بپوشش میطلیم.

از دیواندره

تلگرافی با مناسبت آقایان محمدحسینی ... حسین فلکی - کریم منصور - طالب دونه آوری رسیده از آقای ستوان ۱ رشید رسولی فرمانده گروهان زاهد از مری دیوانده اظهار رضایت نموده اند.

از مهاباد

آقای وحیم لنگری از انتشار نامه کوهستان اظهار مسرت نموده اند.

از میاندوآب

آقای عیدالله شیخ الاسلامی مینویسد از اطراح روزنامه کوهستان که با طرز جالب توجه و دلپذیر با انتشار آن اقدام فرموده اند از طیب نفس شادباش عرض می نمایم.

از سنندج

آقای بهاء الدین آزمون ضمن نامه ای از مقاماتی که تحت عنوان «کرد و کردستان» بقلم جناب آیت الله نگارش می باید اظهار مسرت و قدردانی نموده اند.

از سقز

آقای محمد سیدهدائی از انتشار نامه کوهستان اظهار مسرت نموده اند.

از سنندج

تلگرافی با مضای عالی غایب و امیر غفاری رسیده تقاضا نموده اند قلمز سرحد مجد غفاری مالک باش بلاغ تعقیب و از این راه از بیچارگی باز ماندگان آن مرحوم جلوگیری بعمل آورند.

از سقز

مصطفی و محمود پسران موثق عیدالله ساکن قره توبه بار سفر تلگرافات اطلاع میدهند که در تاریخ ۱۴۳۱ و ۲۴ خیال کوچ کردن از قره توبه را داشته سرخو شاطر محی الدین و مصطفی پلوری زاهد آنهارا از کوچ کردن مسامت نموده روز ۱۷ و ۲۴ که مصطفی و محمود باید رشان مومی عیدالله برای شکایت بسفر سازمان بشوند پسران محمدیه، نو بهاری آنها را تعاقب و درین راه مصطفی عیدالله را یکی از پسران محمدیه یک موسوم طبعان بشرب خنجر بتل میرسانند باز ماندگان مقتول مراتب را بزرگداری اطلاع میدهند.

از اداره کل زاهد از مری انتشار داریم دستور موکدی در این زمینه صادر نموده تا قضیه دقیقاً با زوجی شده و در صورتی که واقعا جریان طبق اطلاعی است که پسران متولی گزارش داده اند قائل بیکبر قانونی خود برسد.

از اورامان

آقای هریرخان زاده اورامی مینویسد: از نشر نامه نامی کوهستان که با افتخار ملت این سامان، بتوحید و تصاحب خیر

خواهان عالی مزین است فوق العاده مسرور و با اطمینان و اعتقاد کامل فرد فرد اهالی این نواسی مخصوصاً قاطبه زورامی هر یک با قلبی مملو از احساسات صمیمانه تبریک بی آلاش خود را از نشر نامه جلیله کوهستان بمرض عالی معروض میدارند.

از تهران

آقای طیب شهبازی مینویسد: از نخستین روز انتشار نامه کوهستان با قلبی مملو از شادی طلوع نامه سعادت را با آغوش باز استقبال نموده ولی به لحاظی از ایراد احساسات خودداری و منتظر نتیجه بودم تا بدانم انتشار این نامه از روی چه منظوری است آیا این هم برای معرفی صاحب امتیاز و استفاده های شخصی است یا دارای حقیقت و به منظور رفاه حال عامه و دفاع از حق مظلومین و مستبدگان میباشد تا این که در اثر مطالبات زیادتر جستجو در اطراف بقی حاصل کردم که برای اولین بار تغییر انتظار قوه مرموزی روح يك جوان يك نژادی را بیجان در آورده تا وقت خود را فدای آزادی و دفاع از حقوق همه يك ملت نجیب و آزادی خواه نماید.

شکره که نردیم و رسیدیم بدوست آفرین باد برایین هست مردانه ما در خانه با عرض مسرت از تأخیر تبریک طلوع نامه کوهستان را که تا پیش اینه آن شهر خاموشی از زبان ملت کرد گشوده و روح بزمرد آنان را مملو از احساسات آزادی نموده صمیمانه تبریک و امید است که از این راه راست منحرف نشده و هدف اصلی را که مبنی بحقیقت و عدالت آزادی است پیروی فرمایید!

يك اقدام نيك

گنبد تاریخی حضرت و بس که یکی از شاهکارهای صفتی و در کوه شمالی جاده شوشه (کرمانشاه - روانسر) واقع است دستخوش خرابی شده به منظور جلوگیری از انهدام آن آقایان مهسبی صدیق وزیر و حسین صدیق وزیر تصمیم گرفته اند با جمع آوری وجهی در حدود ۱۵۰ هزار تومان به تعمیر آن همت دارند.

برای حفظ این زیارت گاه مقدس و این بنای تاریخی حسابی بشماره ۱۱۶۳ در بانک ملی مستند باز گردیده است آقایان میتوانند بحساب فوق هر مبلغ که مایل باشند داده فیش آنرا بآدرس آقای حسین صدیق وزیر در ستندج ارسال فرمایند. صندوق تعاون دیگری در حجره آقای صغری در ستندج بهین منظور دایر شده که وجوهات جزئی را میپذیرد.

لازم است اداره - اوقات هم که بایستد پیش از هر شخص و هر مقامی به بقای این آثار توجه داشته باشد از محل موقوفات بلا مصرف کمک شایانی بنساید اسامی آقایانی که در این امر خیر شرکت نمایند از شماره آئینده بترتیب در روزنامه درج خواهد شد.

آگری جوان را از سر گرفته بود. مانند اسپهای اصیل و با نشاط هرب، که با صدای بلبل برقص در میبندند تصور اینکه بنزوه میروند این کوه سالخورده بلکه قرن خورده جامد، ساکت هم در ظرف چند روز دامن های پیراهن سفیدش را بالا کشید و در آغوش مادری خود برای پذیرای مجاهدین بزرگ و پر شهامتش جاها آراسته بردار و بگراند و هتاک نبود زیرا میدانست انجام فرزندانش گرفته خواهد شد. مانند خنجر که بسینه دشمن فرو رفته باشد راست ایستاده آواز مجاهدین کرد را که دمارش ملی آزارات میسرودند گوش داده هرور و عظمت خود را دو چندان میدید.

دعات دانه کوه تظلیه شد و ساکتیش در آغوش بر مهر تپه های آگری جای گرفتند فرمانده شهر با بیزید برای دستگیری بروی حسکی دست به جله و تیرنگ زد، از طریق مذاکره چون نتیجه رسید، سربازان ترك را اعزام داشته بود و در جلوی آزارات اردو زده بودند بروی حسکی و سواران قلیش دو کین دشمن بودند غافل از اینکه دشمن از تازیکی شبانه استفاده کرده از اردو گاه خارج شده با حرکتی دورانی تپه های مسلط بر منازل و پناهگاههای آنان را اشغال کرده در حالیکه چراغ های اردو گاه می سربلا همچنان روشن گذاشته شده بود هوا کم کم روشن شد. روشنی روز و صدای تیر دشمن بروی حسکی را با شتاب خود و خطر بزرگی که پیش آمده بود اوقات ساخت بانوای ناچیز خود که عبارت بود از - برادر - دو برادر زاده - دو پسر چند پسر هیز چند خانوار همه صوری - دسته موسی برگی ساکن - معوی بگر و چند

چنگجوی کسکومی با استقبال قوای دشمن شتافت چنگ در گرفت، غرش توپ و مسلسل دوده ها و غارهای آگری پیچید و دم بدم قویتر و رعب انگیز تر میشد آگری شاهد مرگ احد آقا برادر شجاع بروی حسکی و برادر معوی بگر بود. آگری دید که بروی حسکی معروج شد ولی نیروی دشمن در برابر فرزندان شجاع اوتاب مقولومت یاورند. آگری دید که در برابر عظمت و شجاعت فرزندان او دشمن زانو بر زمین زد، اسلحه و مهمات خود را تسلیم نمود و باز آگری دید که فرزندان شجاعش دشمنان مغلوب و اسیر را مرخص کردند تا بر قنای خود بگویند، فرزندان آگری شجاع . . . شیر افکن . . . و جوانانند . . . دشمن قوی رازبوی میکنند، میکشند و لسی اسرا را میبخشند مدافعین آزارات برای اولین مرتبه در برابر خصم قوی خویش قد علم کردند و لذت فتح را چشیدند. آنها نیدانسته از توپهاییکه بنیت گرفته بودند استفاده کنند زیرا کسی طرز استعمال آنها نیدانست . پس مسکین ترین اسلحه خصم را در گوشه و کنار پنهان کردند . این سهم بزرگ برای آن کوه بزرگ فرماندهی ترك برای اینکه نك شكست را بشوید بوسیله ساکنین شمالی آزارات که هنوز در اطاعت دولت بودند از محل توپهای پنهان شده اطلاع حاصل کرده شبانه دستبرد بآزارات زد. مقداری مواشی، چند چادر سیاه و توپهاییکه بدون صاحب انداخته شده بود بدست آوردند همین آزارات چون دیر از این دستبرد مطلع شدند توانستند غنایم را پس بگیرند و چنگ مهی هم روی تداد.

از سقر

شکایت

از ۴ ماهه حکامانی که از علی هم ویسی رسیده تلگراف ذیل است :

پیرو دادخواستهای تلگرافی و کتبی هوساله بهقامت نامبرده سپاه حرب - لشکر ۳ تیپ سقر کوچکترین توجهی به تنظیمات فدوی نبروه غیر از این بنویان اینکه قسبه سفوقی است به دادگاه مراجعه نماید اگر و لعمریه قسبه حقوقی است دخالت لشکر بر خلاف قانون و مقررات بوده لازم است حکم بخلاف قانون لشکر را بر کف ملک را بطوریکه تهر آ از تصرف مالکانه فدویان خارج نموده مجدداً بشعوبل داده طرفین را بهساکم صلحه هدايت نماید والا سزاوار است پس از بنجاه هزار تومان غارت املاک فدویان بیشتر از این دو مصرف خاصانه علی هم ویسی هرگاه دزد و رفیق قلله باشد هرگاه اولیای امور دقیقاً رسیدگی فرمایند سوء استفاده این شخص بنام بلذکوهی و امثال زشت اودر دوره اشرار ندال میگردد رضا کلهر

از این قبیل اعمال در زمان تصدی سرمنگه بایندر بسیار روی داده انتظار داریم فرماندهی تیپ فعلی سقر که چند تلگرافی اضرار رضایت از او رسیده متوجه این امر باشند که وجود قوای قضایی در ناسیه ای باید باعث طایع بودن حقوق دیگران و رعایت در امور سایر دستکاههای دولتی باشد و اگر هر تا بحال علی هم ویسی نام به پیشیالی سرمنگه بایندر سوء استفاده هائی نموده باشد متروک گردد آنگاه رضای کلهر برای صحت اظهارات خود ممکن است جریان امر و وضعیت حالکیت خود و چگونگی طرق تصرف علی هم ویسی را مفصلاً و عینی روغن بنا بنویسد تا پس از اینکه بنظر شورای عالی قضایی رسانیدیم ایشان را راهنمایی کنیم.

آقای دکتر کمال نقش بندی نماینده ناسه کوهستان در مریوان و اورامان میباشند.

صاحب امتیاز و مدیر مسئول :

دکتر اسمعیل اردلان

بهای اهترک سالانه ۲۰۰ ریال

تکفهاره ۴ ریال

مقالات وارده مسترد نموده و اداره روزنامه در مح

با سکه و اصلاح آنها آراه است

محل اداره ، شهبان پولوی کاهی شماره ۱۵۲۴

تلفن شماره ۸۵۳۹

ساعات مراجعه هر روز صبح پانزدهی اهام تعطیل

از ساعه ۹ تا ۱۲ میبایه

فرآیند کارمندان دولت تعیین میشود

بقیه از صفحه ۶

دولت های صالح اظهار داشته بودند . در قسمت جواب بیانه اقلیت اینطور نوشته بودند :

« اما با کمال تاسف عده نلیلی از نمایندگان مجلس تا کنون توجه کاملی به مسئولیت سنگین خود نداشته و تصور کرده اند همین که عده ای باهم تالی نموده و با استفاده از حسن نیت و انجمن اکثریت اوقات گریبهای مجلس را بشعوری های دور و دراز و تشنج کردن اوضاع معسوف و معطل نمایند نام و عنوان اقلیت معسوف و معطل پارلمانیهای دنیا و احراز کرده بدین وسیله کسب شهرت و جاهت و نام نشان خواهند نمود.

غافل از اینکه احتیاجات بی شمار مردم و مقتضیات عمومی مملکت بهیچ وجه بامراجعتی و دامن زدن اغتشاش و تشویق سرکشی و طغیان افراد غیرمستول سازگار نبوده و عواقب خطرناک این روش ناپسند مضرات بیشماری برای مردم و کشور ایران ندارد که خواهد نمود و حل مسائل عظیم مملکت از راه اغفال عوام و موهون ساختن مقامات و ترویج بازار تهمت و فحاشی هیچ گساره میسر نخواهد شد.

وجود اقلیت و انجام وظیفه صحیح آن از راه مشروع خود که عبارت از انتقاد و لوایح و بحث در سیاست عمومی کشور و خورد گیری و نکته سنجی است البته بنفع کشور و بمقتضای اصول مشروطیت است .

اما اقلیتی که از زیر بار مسئولیت هاکنان رموز سیاسی خود شاه خالی کرده فقط مصالح حقیقی کشور و ملت خود را در نظر گرفته از مرحله انتقاد مقید و استدلال مقنع و رعایت نظامات و قوانین مملکت تجاوز ننمایند.

اقلیتی که تخطی از قواعد و اصول پارلمانی را پیشه خود سازد و موجب تعویق امور و در حقیقت تعطیل اساس مشروطیت و بریشانی اوضاع نگردد.

اقلیتی که بجای ایفای وظیفه در مجلس بنشر اعلامیه و گرد آوردن اجتماعات مشکوک بر علیه مجلس قیام و اقدام نماید .»

در این دو بیانیه هر دو دسته بظاهر منظور مشترکی دارند «سپردن زمام امور کشور باشعاصی بعیر و ورود اعتقاد» هر هم بوخامت اوضاع ولوروم همکاری صادقانه معترفند اما دسته ای نخست وزیر فعلی را شایسته و صالح و دسته دیگر او را غیر قابل

اعتقاد میدانند بنابراین بنظر نیرسد روی کابینه فعلی و نخست وزیری آذنی مدبر توانفر حاصل شود زیرا مسئله دولت فعلی موضوع مبارزه ای شده و هیچ یک از دو دسته اکثریت و اقلیت حاضر نیستند در این مبارزه مفلوب گردند از این جهت است که مذاکرات بعدی آنان هم تا این ساعت نتیجه ای نرسیده است. هر دو زور برداخت حقوق مستخدمین دولت و هزینه های وزارت خانه ها را ضروری و فوری میدانند از این جهت هر دو طرح هائی تقدیم ریاست مجلس نموده اند که جلسه ای تشکیل شود این کار اقلان بلا تکلیفی خارج گردد کارمندان دولت از بلا تکلیفی در یافت حقوق خلاص میشوند ولی مسئولیت همچنان بلا تکلیف است.

هیئت منصفه

این هفته نامه ای از سطح و امیر شده که در جای امضاء آن نوشته شده بود (از طرف هیئت منصفه) چون امضای نداشت همین آن را درج نمی نمایم و چون فرستنده آدرس خود را نوشته بود توانستیم مستقیماً خود ایشان جواب بدیم تاچار در اینجا جواب را بطور خلاصه مینویسیم که قضا از نظرشان خواهد گذشت.

تفاوت شما در باره موضوعی که مورد نظر شما بود بکطرره بود بعقیده ما اصلاح کردستان و جامعه کرد موقتی میسر است که جلوا جمعافت گرفته خود و هر کس مطابق قوانین و مقررات کشور از حقوقی که برای یک فرد ایرانی قائل شده اند استفاده کند و در بیشترت این منظور هر کس هر قدر میتواند باید کمک کند تا جامعه کرد سادتند گردد. حال اگر کسی بخواهد تحت هر عنوان که برای خود قائل میشود بنفع خود و بشرور جامعه کار کند آن شخص مستوجب سرزنش و تنبیه است بنابراین نمیتوان اثر بکنفر کرد عمل غلانی را مرتکب شد گفت چون کرد است هلتر هم خوب است بلکه او را باید بیشتر ملامت نمود تا سایه آبروریزی جامعه کرد نباشد بنابراین تقاضا داریم هیئت منصفه مطالب مورد نظر را خوب و با دقت و بنظور تفاوت عادلانه بیخواند اگر قانع نشد مجدداً باتمیین آدرس بنویسند که مستقیماً و مشروحاً جواب بدیم.

مجدداً باطلاع عموم خوانندگان و علاقمندان میرساند که اداره نامه کوهستان با نهایت دقت کلیه اشتقادات و ایرادات وارده را مورد توجه قرار میدهد.